

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 1 / 12

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
1	AÇÚCAR CRISTAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA LACRADOS DE ATÉ 5 KG, COM TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO, PREVISTO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NOS PACOTES INDIVIDUAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	1.000	PACOTE	R\$20,50	R\$ 20.500,00
2	Amido de milho, produto amiláceo extraído do milho, fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral fixo 0,2%p/p. - embalagem 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	600	UNIDADE	R\$6,47	R\$ 3.882,00
3	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 - LONGO FINO (COM LAUDO DE CLASSIFICAÇÃO, DESVINCULADO DA NOTA FISCAL) FRD. C/ PCT. DE 5,0 KG. AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO PARA A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA. PRODUTO C/ MÍNIMO DE 12 MESES DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE	1.000	UNIDADE	R\$24,91	R\$ 24.910,00
4	AVEIA EM FLOCOS FINOS, DE 200 GR A 250 GR. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES PLÁSTICOS OU DE PAPEL DE 200 A 250 g. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDOS DE PAPEL OU PLÁSTICOS OU CAIXAS DE PAPELÃO. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06 MESES.	300	UNIDADE	R\$4,50	R\$ 1.350,00
5	FARINHA DE AVEIA, DE 200 A 250G. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES PLÁSTICOS OU DE PAPEL DE 200 A 250 G. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDOS DE PAPEL OU PLÁSTICOS OU CAIXAS DE PAPELÃO. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06 MESES.	300	UNIDADE	R\$7,43	R\$ 2.229,00
6	BATATA PALHA-PACOTE DE 500 GRAMAS-FINA, SEQUINHA E CROCANTE. FRITA EM ÓLEO VEGETAL ISENTO DE ÁCIDOS GRAXOS TRANS. A BATATA DEVE SER OBTIDA, PROCESSADA, EMBALADA, ARMAZENADA E CONSERVADA EM CONDIÇÕES QUE NÃO COLOQUEM EM RISCO A SAÚDE DO CONSUMIDOR. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FILME COMPOSTO DE POLIETILENO, POLIÉSTER E ALUMÍNIO OU SIMILAR, HERMETICAMENTE FECHADO COM CAPACIDADE PARA 500 GRAMAS. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, RESISTENTE ÀS CONDIÇÕES ROTINEIRAS DE MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, DEVIDAMENTE LACRADAS. O PRODUTO DEVE SER ISENTO DE CORANTES.	1.800	UNIDADE	R\$15,22	R\$ 27.396,00
7	Biscoito tipo rosquinha. Sabores: chocolate, leite e misto. Embalagem de 350 a 400g. Composição: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal, açúcar invertido, cacau em pó (chocolate e misto), sal, corante, fermentos químicos e outros ingredientes permitidos na legislação. Validade mínima 5 meses na data da entrega. Suas características, descrição e rotulagem deverão estar de acordo com a legislação vigente. No ato da entrega deve ter, um mínimo, de 90% de sua validade.	4.000	UNIDADE	R\$7,00	R\$ 28.000,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 2 / 12

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
8	BISCOITO MAIZENA. TEXTURA CROCANTE, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICO. ISENTO DE GORDURA TRANS. CAIXAS DE PAPELÃO COM EMBALAGEM PRIMÁRIA DUPLA FACE DE POLIETILENO ATÓXICO. COM EMBALAGEM PESANDO ENTRE 350 A 400G. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES, NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	2.000	UNIDADE	R\$7,30	R\$ 14.600,00
9	BISCOITO SALGADO INTEGRAL, DE GERGELIM OU MULTIGRÃOS, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONADA EM PACOTE DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADO. COM EMBALAGEM PESANDO ENTRE 350 A 400G. E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	1.800	UND	R\$11,05	R\$ 19.890,00
10	CHÁ MATE TOSTADO 250 GR. A EMBALAGEM DEVERÁ SER UNIFORME QUANTO AO TIPO E PESO P/ A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	1.100	UNIDADE	R\$7,18	R\$ 7.898,00
11	CONCENTRADO LÍQUIDO PARA BEBIDA, SABOR MARACUJÁ, SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR. COM EMBALAGEM DE 1 L. DILUIÇÃO MÍNIMA DE: 10 L PARA CADA LITRO DE SUÇO, VALIDADE DE 12 MESES.	1.000	UNIDADE	R\$9,83	R\$ 9.830,00
12	ERVILHA AO VAPOR, 200G DRENADA. DE FOLHA DE FLANDRES, COM VERNIZ SANITÁRIO, COM PESO LÍQUIDO DE ATÉ 200 GR.	2.000	LATA	R\$4,57	R\$ 9.140,00
13	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, SECA, FINA, AMARELA, TIPO 1, EMBALADAS EM PACOTES DE 500 - 1 KG. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, COM INFORMAÇÕES DE PROCEDÊNCIA, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, INGREDIENTES, AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO P/ A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	300	QUILO	R\$8,57	R\$ 2.571,00
14	FARINHA DE MILHO AMARELA, FARDO C/ PCT DE 1 KG. AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO P/ A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	500	UNIDADE	R\$5,82	R\$ 2.910,00
15	Farinha de trigo especial, tipo 1, pacote de 1kg enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura, de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrada e úmida. Isenta de sujidades, mofos, larvas e insetos, com rótulo, identificação, data de fabricação, lote e validade de no mínimo 4 meses.	3.200	UNIDADE	R\$4,03	R\$ 12.896,00
16	AZEITONA VERDE: COM CAROÇO, EM CONSERVA, EMBALAGEM DE 200 GR, CONTENDO REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E PESO ESTAMPADAS NA EMBALAGEM.	800	UNIDADE	R\$7,46	R\$ 5.968,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 3 / 12

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
17	FEIJÃO PRETO TIPO I - UMIDADE 15% - COCÇÃO MÁXIMA 40 MIN. ISENTO DE GRÃOS ARDIDOS OU MOFADOS, C/ LAUDO DE CLASSIFICAÇÃO, FRD C/ PCT. DE 1,0 KG. AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO PARA A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	1.300	UNIDADE	R\$8,23	R\$ 10.699,00
18	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G - CONTENDO AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOSSÓDICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	1.800	UNIDADE	R\$4,02	R\$ 7.236,00
19	Fubá mimoso de milho amarelo 1ª linha, fardos c/ pct. De 1,0 kg. As embalagens obrigatoriamente deverão ser uniformes quanto ao tipo e peso p/ a quantidade total solicitada. Validade mínima de 12 meses e deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	1.800	UNIDADE	R\$4,19	R\$ 7.542,00
20	GELATINA SABORES DIVERSOS COM CORANTE NATURAL. INGREDIENTES: GELATINA COMESTÍVEL, CORANTES E AROMAS NATURAIS. ISENTO DE GLÚTEN. CAIXAS DE PAPELÃO COM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE POLIETILENO LEITOSO ATÓXICO COM 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	500	UNIDADE	R\$16,43	R\$ 8.215,00
21	GELÉIA DE FRUTAS - DE 200 A 250G - SEM AMIDO, DIVERSOS SABORES, SENDO OS PRODUTOS QUE A COMPÕEM: POLPA DA FRUTA E AÇÚCAR, SEM ADITIVOS E/OU CONSERVANTES.	600	UNIDADE	R\$16,59	R\$ 9.954,00
22	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL, RICO EM CÁLCIO, EMBALAGEM EM CAIXA CONTENDO 1000 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA 4 MESES, NO ATO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ TER 90% DE SUA VALIDADE.	7.000	UNIDADE	R\$5,91	R\$ 41.370,00
23	LENTILHA SECA, TIPO 1, ISENTA DE GRÃOS ARDIDOS OU MOFADOS, C/ LAUDO DE CLASSIFICAÇÃO, FRD C/ PCT. DE 500G. AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO PARA A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	300	QUILO	R\$10,85	R\$ 3.255,00
24	Macarrão, tipo caseiro, para yakissoba, de 1ª qualidade. As massas ao serem postas em água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo também estar fermentadas ou rançosas. Deverá apresentar rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes a mais o do peso antes da cocção - embalagem 500 g. No ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação.	400	UNIDADE	R\$7,15	R\$ 2.860,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 4 / 12

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
25	MACARRÃO VITAMINADO MASSA CURTA TIPO PARAFUSO/PENNE/GRAVATINHA - VARIEDADE SERÁ DEFINIDA NO PEDIDO, COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS, E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MÁXIMA 13%, EMBALAGEM DE 500 GR., EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	1.200	UNIDADE	R\$4,31	R\$ 5.172,00
26	MACARRÃO VITAMINADO, TIPO CONCHINHA/ AVE MARIA/ PADRE NOSSO / ESTRELINHA - A VARIEDADE SERÁ DEFINIDA NO PEDIDO, COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS, E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MÁXIMA 13%, EMBALAGEM DE 500 GR, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	400	QUILO	R\$3,96	R\$ 1.584,00
27	Maionese, 500g molho de maionese industrializado emulsão cremosa à base de água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulantes, estabilizantes, conservantes, corantes, aromatizantes e antioxidantes. Sem glúten e sem gordura trans. Embalagem primária: potes plásticos ou de vidro com 500 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. No ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. UNIDADE: unidade	1.000	UNIDADE	R\$6,91	R\$ 6.910,00
28	Margarina, produzida com gordura vegetal, com 80% de gordura, com adição de sal, sem gordura trans, sem leite na composição, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 500 gr. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	2.000	UNIDADE	R\$8,49	R\$ 16.980,00
29	MILHO PARA PIPOCA 500G - DE 1ª QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS MISTURAS DE ESPÉCIES	1.000	UNIDADE	R\$6,16	R\$ 6.160,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 5 / 12

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
30	MILHO VERDE NO VAPOR, 200G. ENLATADO. APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIAR AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. LATA DE FOLHA DE FLANDRES, COM VERNIZ SANITÁRIO, COM PESO LÍQUIDO DE 200 GR.	3.000	LATA	R\$4,24	R\$ 12.720,00
31	MISTURA EM PÓ PARA O PREPARO DE BOLO. DIVERSOS SABORES. DEVENDO CONTER FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, OVO EM PÓ OU PASTEURIZADO, AMIDO DE MILHO, FERMENTO QUÍMICO E SAL, PODENDO SER ACRESCIDO DE AROMATIZANTE NATURAL, PERMITIDO PELA LEGISLAÇÃO. DEVENDO SER DE FÁCIL PREPARO, PELA ADIÇÃO DE ÁGUA EMBALAGEM DE 450G. DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	1.400	QUILO	R\$26,18	R\$ 36.652,00
32	Molho shoyu. Embalagem com 900 ml, molho obtido pela fermentação da soja cozida, contendo: água, sal refinado, milho, açúcar, corante caramelo, realçador de sabor e conservador. Na forma líquida de cor marrom escuro, isento de impurezas, e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação, acondicionado em frasco plástico transparente, atóxico, com tampa inviolada e lacrada. Deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: unidade	100	UNIDADE	R\$8,33	R\$ 833,00
33	Extrato de tomate concentrado (pode ser denominado como massa de tomate ou concentrado de tomate). Embalagem contendo de 800 a 1100g. Produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele. Com composição de alimento processado, deve conter, no máximo, 3 ingredientes, sendo o primeiro ingrediente, o tomate. UNIDADE: unidade	1.000	UNIDADE	R\$16,16	R\$ 16.160,00
34	ÓLEO DE SOJA REFINADO: EMBALADO EM FRASCOS PLÁSTICOS LIMPOS, NÃO AMASSADOS, SEM ESTUFAMENTOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO 900 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	3.000	UNIDADE	R\$7,90	R\$ 23.700,00
35	OREGANO - DESIDRATADO, CONSTITUÍDO DE FOLHAS SÃS, OVALADAS, SECAS, LIMPAS, DE COR VERDE PARDACENTA. ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, FECHADO E LIMPO, PESO LÍQUIDO DE 100G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NO ATO DA ENTREGA, A VALIDADE MÍNIMA DEVERÁ SER IGUAL OU SUPERIOR A 80% DO PRAZO TOTAL DA VALIDADE, CONTADO A PARTIR DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO.	200	UNIDADE	R\$6,73	R\$ 1.346,00
36	QUIRERA DE MILHO AMARELA 1ª LINHA FARDOS C/ PCT. DE 1 KG. AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO PARA A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA 90% DE SUA VALIDADE.	500	UNIDADE	R\$5,99	R\$ 2.995,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 6 / 12

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
37	SAL DE COZINHA REFINADO IODADO C/ ANTIUMECTANTE. FARDOS C/ PCT DE 1,0 KG. AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO P/A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA, MÍNIMO DE 12 MESES E DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	600	UNIDADE	R\$2,67	R\$ 1.602,00
38	FARINHA DE TRIGO P/ QUIBE, DE ÓTIMA QUALIDADE, COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICO DO PRODUTO. EMBALAGEM INTEGRAL DE 500 GR. IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	600	UNIDADE	R\$8,93	R\$ 5.358,00
39	VINAGRE - BRANCO, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM TAMPA INVOLÁVEL, HERMETICAMENTE FECHADO, 900 ML.	600	UNIDADE	R\$3,02	R\$ 1.812,00
40	BALAS MACIAS - PRODUTO PREPARADO A BASE DE AÇÚCARES FUNDIDOS E ADICIONADO DE SUBSTÂNCIAS QUE CARACTERIZAM O PRODUTO, COMO SUCO DE FRUTAS, ÓLEOS ESSENCIAIS E ADICIONADOS DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS; A PRINCIPAL CARACTERÍSTICA DO PRODUTO É O DE APRESENTAR-SE MACIO, SUBMETIDO A AMASSAMENTO MECÂNICO ATÉ OBTENÇÃO DA CONSISTÊNCIA DESEJADA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 100 UNIDADES. DIVERSOS SABORES: TUTTI-FRUTTI, MORANGO, UVA, ABACAXI, BANANA.	250	PACOTE	R\$18,65	R\$ 4.662,50
41	CHA DE ERVAS, NOS SABORES CAMOMILA, ERVA DOCE, CAPIM-LIMÃO, HORTELÃ; EM FOLHAS E RAMOS, ISENTO DE SUJIDADES, FRAGMENTOS DE INSETOS E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 10 A 15G, CONTENDO 10 SACHÊS.	1.200	UNIDADE	R\$6,15	R\$ 7.380,00
42	CANELA; EM PAU; EMBALAGEM COM 10 GRAMAS, OBTIDA DA CASCA DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNS; GRÃOS SÃOS E LIMPOS; DE COLORAÇÃO PARDO AMARELADO OU MARROM CLARO; COM ASPECTO CHEIRO AROMÁTICO E SABOR PRÓPRIOS; LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE; ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO.	200	UNIDADE	R\$3,02	R\$ 604,00
43	AÇAFRÃO, AÇAFRÃO EM PÓ 50 G. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CÚRCUMA DESIDRATADA E MOÍDA. INGREDIENTES: CÚRCUMA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PLÁSTICA LACRADA E IDENTIFICADA.	200	UNIDADE	R\$4,18	R\$ 836,00
44	BAUNILHA LÍQUIDA. AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA, EMBALAGEM COM 30G	300	UNIDADE	R\$8,58	R\$ 2.574,00
45	CHOCOLATE EM PÓ, 70% CACAU. PRODUTO PROCESSADO CONTENDO: CACAU E AÇÚCAR, PODENDO CONTER ADITIVO DE VITAMINAS E MINERAIS, EMBALAGEM DE 500G.	300	UNIDADE	R\$9,95	R\$ 2.985,00
46	SUCO DE UVA INTEGRAL. EMBALAGEM DE VIDRO, CONTENDO 1,5 LITROS. OBRIGATORIAMENTE, DEVE SER O ÚNICO INGREDIENTE.	500	UNIDADE	R\$15,49	R\$ 7.745,00
47	Suco de maçã integral, 100% integral, sem adição de açúcar. Embalagem longa vida cartonada ou vidro. Contendo 1,5 litro. Obrigatoriamente, a maçã deve ser o único ingrediente. Unidade: litro	500	LITRO	R\$12,75	R\$ 6.375,00



MUNICÍPIO DE CASTRO

Pág 7 / 12

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
48	Louro. Folhas secas, extra, em folhas inteiras, obtido de espécimes vegetais genuínas e limpas, com coloração verde pardacenta, com aroma e sabor próprios, isento de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, embalados em saco plástico a vácuo lacrado, transparente e atóxico, pesando 4 a 5 gramas. deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: unidade	200	UNIDADE	R\$1,75	R\$ 350,00
49	Amendoim. Produto de primeira qualidade, cru, sem pele, partido. Em embalagem primária de saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado. O produto deve ser certificado pela ABICAB. Embalagens de 500 g que contenham especificadas a origem do produto, peso, data de validade e data de fabricação. deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: unidade	700	UNIDADE	R\$6,09	R\$ 4.263,00
50	Gelatina em pó incolor sem sabor. Sabor e odor característicos, isento de sujidades, parasitas e larvas. EMBALAGEM: Acondicionado em embalagem atóxica, pesando 24 gramas (12g por sachê). deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: unidade	200	UNIDADE	R\$8,89	R\$ 1.778,00
51	Coco ralado sem açúcar. Em pacotes de 100 gramas. Amêndoas de coco puro, em flocos, parcialmente desidratado, obtido por processo tecnológico adequado. Com umidade máxima de 4% p/p e lipídios entre 35% a 60%. Isento de impurezas, sujidades e ranço. Em embalagem apropriada, em caixa de papelão reforçado. deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: unidade	2.000	UNIDADE	R\$4,91	R\$ 9.820,00
52	Leite em pó integral. Instantâneo, enriquecido com no mínimo doze vitaminas e minerais. Leite produzido com matéria prima de qualidade e através de processo tecnológico adequado, sendo pó fino e sem grumos, cor branco amarelado. Composto basicamente de Leite em pó Integral, Ferro, Cobre, Iodo, Zinco, Manganês, Magnésio, Flúor, Selênio, Vitaminas A, C, D, E, B1, B2, B6, B12, H, K, PP, B9, Pantotenato de Cálcio e Lecitina de soja. Embalagem filme metalizado contendo 1 (KG). Deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade. UNIDADE: unidade	600	UNIDADE	R\$31,55	R\$ 18.930,00
53	BISCOITO AMANTEIGADO SABOR CHOCOLATE E COCO TEXTURA CROCANTE. CAIXAS DE PAPELÃO COM EMBALAGEM PRIMÁRIA DUPLA FACE DE POLIETILENO ATÓXICO. COM EMBALAGEM DE, NO MINIMO, 300G. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES, NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	2.000	UNIDADE	R\$10,98	R\$ 21.960,00
54	CALDO DE CARNE: COMPOSTO DE SAL, AMIDO DE GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AÇUCAR, ALHO, CEBOLA, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE CARNE, CAIXA COM 6 CUBOS.	400	CAIXA	R\$4,47	R\$ 1.788,00
55	CATCHUP TRADICIONAL C/400G - EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	500	UNIDADE	R\$5,39	R\$ 2.695,00
56	CHOCOLATE GRANULADO 130 GR. CONFEITE GRANULADO MACIO SABOR CHOCOLATE. A EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE.	2.000	UNIDADE	R\$4,60	R\$ 9.200,00
57	CRAVO DA ÍNDIA - PACOTE 10G, INTEIRO, PURO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINANTES.	200	UNIDADE	R\$2,96	R\$ 592,00
58	GOIABADA CASCAO 500G	500	UNIDADE	R\$7,12	R\$ 3.560,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 8 / 12

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
59	LEITE DE COCO: EMBALAGEM 200 ML, PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO. A EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE.	800	UNIDADE	R\$5,95	R\$ 4.760,00
60	QUEIJO PARMESÃO RALADO 50G	200	UNIDADE	R\$5,57	R\$ 1.114,00
61	REFRIGERANTE PET 2 LITROS: SABORES VARIADOS. A EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE.	2.500	UNIDADE	R\$7,61	R\$ 19.025,00
62	ADOÇANTE LÍQUIDO DIETÉTICO, FRASCO COM 100 ML	300	UNIDADE	R\$8,33	R\$ 2.499,00
63	ABACAXI EM CALDAS: SEM MIOLO, EM RODELAS, EMBALADO EM LATA LIMPA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. PESO APROXIMADO DE 800 GR LÍQUIDO E 400 GR DRENADO.	500	UNIDADE	R\$12,51	R\$ 6.255,00
64	AÇÚCAR REFINADO 5 KG, NA COR BRANCA, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, EMBALAGEM EM POLIETILENO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA Nº. 451/97 NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS CNNPA. PACOTE	1.000	UNIDADE	R\$22,69	R\$ 22.690,00
65	BOMBOM DE MORANGO COM COBERTURA DE CHOCOLATE: CX COM 160 UND. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	600	UNIDADE	R\$30,37	R\$ 18.222,00
66	CAFÉ TORRADO, MOÍDO, EM PÓ HOMOGÊNEO, DO TIPO TRADICIONAL OU SUPERIOR, 100% CAFÉ ARÁBICA, TORRAÇÃO MÉDIA, BEBIDA DURA, SABOR INTENSO, SEM AMARGOR, NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE GLOBAL DO CAFÉ 5,5 PONTOS NUMA ESCALA QUE VAI DE 0 A 10. APRESENTAR SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC) OU, NA AUSÊNCIA DESTA, LAUDO DE ANÁLISE DO PRODUTO OFERTADO EMITIDO POR LABORATÓRIO HABILITADO PELA REBLAS/ANVISA COMPROVANDO A QUALIDADE DO PRODUTO, CONDIÇÕES DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 277/2005 E RESOLUÇÃO SAA Nº 28/2005 OU LAUDO DE ANÁLISE DO PRODUTO EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DOS ESTADOS OU DISTRITO FEDERAL QUANDO HOVER NORMAS ESPECÍFICAS. EMBALAGEM ALTO VÁCUO, ATÓXICA, ÍNTEGRA, OU SEJA, SEM RASGOS, SEM AMASSADOS, SEM ESTUFAMENTOS, SEM TRINCAS, SEM QUEBRAS, SEM FERRUGEM. O ALIMENTO NÃO DEVE ESTAR EM CONTATO DIRETO COM PAPELÃO, JORNAL, REVISTAS, PAPEL OU PLÁSTICO RECICLADO OU OUTRO MATERIAL NÃO HIGIÊNICO OU IMPRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS, E SEM OUTRAS INJÚRIAS QUE COMPROMETAM O ACONDICIONAMENTO ADEQUADO DO PRODUTO. PRESENÇA DE ROTULAGEM, CONSTANDO NESTA, O NOME E A COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, CNPJ, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE/PRODUTOR, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E QUANTIDADE EM PESO. 1ª QUALIDADE. PACOTE COM 500 GRAMAS.(REF.: MELITA, PILÃO, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE) - (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006 PLENÁRIO, ITEM 9.3.2.)"	2.000	PACOTE	R\$18,41	R\$ 36.820,00
67	CREME DE LEITE 200G - MÍNIMO 20% GORDURA, EMBALAGEM.	2.500	UNIDADE	R\$4,38	R\$ 10.950,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 9 / 12

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
68	DOCE DE LEITE PASTOSO: POTE COM 400 GR. INGREDIENTES: LEITE, AÇÚCAR, GLICOSE, AMIDO DE MILHO E BICARBONATO DE SÓDIO. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	600	UNIDADE	R\$7,47	R\$ 4.482,00
69	SUCO INTEGRAL, 200 ML. SABORES: UVA E MAÇÃ, 200ML, ÚNICO INGREDIENTE. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, ÁGUA, CORANTE E CONSERVANTES. PERMITIDO ANTIOXIDANTES NO SABOR MAÇÃ, COM SELO "SEM OGM". CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	5.000	UNIDADE	R\$3,50	R\$ 17.500,00
70	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ Nº 103 - CAIXA C/ 30 UND.	500	CAIXA	R\$4,10	R\$ 2.050,00
71	PALMITO DE PUPUNHA INTEIRO: EM CONSERVA, EMBALAGEM DE VIDRO CONTENDO MÍNIMO DE 300 GR. DRENADO. A EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE.	300	UNIDADE	R\$14,88	R\$ 4.464,00
72	PÊSSEGO EM CALDA: PREPARADO COM FRUTAS MADURAS, SÃS, LIMPAS, EM METADES COM CONSISTÊNCIA PRÓPRIA, SEM CAROÇO, EMBALAGEM COM 400 GR.	400	UNIDADE	R\$15,26	R\$ 6.104,00
73	PIRULITO MASTIGÁVEL: PCT DE 1 KG. DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE.	1.500	UNIDADE	R\$24,00	R\$ 36.000,00
74	REFRESCO ADOÇADO SABORES DIVERSOS: COM NO MÍNIMO OS INGREDIENTES: AÇÚCAR, POLPA DE FRUTA DESIDRATADA, MALTODEXTRINA, VITAMINAS, ÁCIDO FÓLICO, FERRO, ACIDULANTE, AROMA NATURAL, ANTIUMECTANTE E ESPESSANTES, PACOTE 1 KG.	800	UNIDADE	R\$11,80	R\$ 9.440,00
75	POLVILHO DOCE 1KG - COM GRANULAÇÃO UNIFORME, SEM IMPUREZAS E EM EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO, ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	300	UNIDADE	R\$10,04	R\$ 3.012,00
76	POLVILHO AZEDO 1KG - COM GRANULAÇÃO UNIFORME, SEM IMPUREZAS E EM EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO, ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	500	UNIDADE	R\$11,01	R\$ 5.505,00
77	PÓ PARA PUDIM SABORES BAUNILHA, CARAMELO, CHOCOLATE E MORANGO PRODUTO CONSTITUÍDO POR AMIDO OU FÉCULAS, PRÉ-GELATINIZADAS OU NÃO, AÇÚCAR REFINADO, LEITE EM PÓ, ESPESSANTES E OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS, DESDE QUE DECLARADAS. O PRODUTO NÃO DEVERÁ CONTER SOJA (EXTRATO, FARINHA DESENGORDURADA, PROTEÍNA CONCENTRADA, PROTEÍNA ISOLADA OU PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA) EM SUA FORMULAÇÃO. DEVERÁ SER DE FÁCIL PREPARO, NECESSITANDO SOMENTE DA ADIÇÃO DE ÁGUA E SER DE COZIMENTO RÁPIDO. PODERÁ SER AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE. O PRODUTO DEVERÁ SER PREPARADO COM INGREDIENTES SÃOS E LIMPOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE E APRESENTAR: A) UMIDADE: MÁXIMO DE 4% P/P. B) GORDURA: MÍNIMO DE 5% P/P. C) LACTOSE : MÍNIMO DE 10% P/P. EMBALAGEM DE 1 KG.	300	UNIDADE	R\$13,12	R\$ 3.936,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 10 / 12

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
78	MOLHO DE MOSTARDA AMARELA: ÁGUA, MOSTARDA, VINAGRE, AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO, SAL, POLPA DE PIMENTA VERMELHA, CÚRCUMA, CONDIMENTOS, CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO INS 211, AROMATIZANTE E CORANTE CAMELOIII INS 150C. UMA PORÇÃO DE 12 GR. DEVERÁ CONTER: 7 KCAL, 1,4 GR. DE CARBOIDRATOS, 88 MG. DE SÓDIO E LIVRE DE GORDURAS TRANS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. PESO: EMBALAGEM CONTENDO 200 GR.,	300	UNIDADE	R\$6,76	R\$ 2.028,00
79	Biscoito doce, tipo recheado: biscoito doce; com recheio sabores diversos (baunilha, chocolate, doce de leite, morango e outros); com formato redondo. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, recheio sabor baunilha (açúcar, gordura vegetal, fécula de mandioca, essência de baunilha, sal refinado, aromatizante e emulsificante lecitina de soja), recheio sabor chocolate (açúcar, gordura vegetal, fécula de mandioca, cacau em pó alcalino, sal refinado, aromatizante e emulsificante lecitina de soja), recheio sabor doce de leite (açúcar, gordura vegetal, doce de leite, leite em pó, sal refinado, aromatizante e emulsificante lecitina de soja), ou recheio sabor morango ou fruta (preparação de fruta para recheio: açúcar, gordura vegetal, flocos de morango, sal refinado, aromatizante, corante natural carmim cochonilha, acidulante ácido cítrico e emulsificante lecitina de soja), açúcar, gordura vegetal, cacau em pó alcalino, fécula de mandioca, sal refinado, corante caramelo i, fermentos químicos bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio, emulsificante lecitina de soja e aromatizantes. Contém glúten. Embalagem 135g. Prazo de validade mínima de 6 meses. Prazo de fabricação não poderá ser anterior a 45 dias da data da entrega. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente.	500	PACOTE	R\$3,33	R\$ 1.665,00
80	CEREAL MATINAL DE FLOCOS DE MILHO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, SEM AÇÚCAR - INGREDIENTES: SEMOLINA DE MILHO, FARINHA DE AVEIA, OLEÍNA DE PALMA, VITAMINA E MINERAIS: C, NIACINA, B1, B2, B6, B12, ÁCIDO PANTOTÊNICO, ÁCIDO FÓLICO, FERRO E ZINCO. CAIXAS DE PAPELÃO COM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	600	QUILO	R\$23,33	R\$ 13.998,00
81	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 500G - INGREDIENTES MÍNIMOS: SAL, ÁGUA, COENTRO, CEBOLA, ALHO E ORÉGANO	300	UNIDADE	R\$6,09	R\$ 1.827,00
82	CALDO DE GALINHA - CX C/ 6 CUBOS, COMPOSTO DE SAL, AMIDO DE GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AÇÚCAR, ALHO, CEBOLA, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE CARNE DE FRANGO.	300	CAIXA	R\$2,71	R\$ 813,00
83	Farinha láctea, composição básica: farinha de trigo, leite em pó integral, açúcar, vitaminas e sais minerais, aspecto físico: pó, unidade de fornecimento: embalagem com 400g.	300	UNIDADE	R\$9,51	R\$ 2.853,00
84	MISTURA PRONTA PARA TORTA SALGADA, SEM SABOR. ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS, SEM TEMPEROS COMO ERVAS FINAS, SALSA DESIDRATADA - EMBALAGEM DE 1 KG.	200	UNIDADE	R\$39,95	R\$ 7.990,00
85	Macarrão, tipo: espaguete, composição básica: sêmola de trigo e ovos, característica(s) adicional (is): contém glúten, produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, unidade de fornecimento: embalagem com 500g	1.000	UNIDADE	R\$5,05	R\$ 5.050,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 11 / 12

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
86	Fermento biológico, seco, instantâneo, para pão. Isento de mofo e substâncias nocivas. Embalagem: hermeticamente fechada (vácuo), contendo 500 g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar da data de entrega.	500	UNIDADE	R\$21,72	R\$ 10.860,00
87	Leite condensado, tipo: tradicional, composição básica: leite integral, açúcar e lactose, embalagem com 395g	2.000	UNIDADE	R\$5,87	R\$ 11.740,00
88	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO (PODE SER DENOMINADO COMO MASSA DE TOMATE OU CONCENTRADO DE TOMATE). EMBALAGEM CONTENDO DE 800 A 1100G. PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE. COM COMPOSIÇÃO DE ALIMENTO PROCESSADO, DEVE CONTER, NO MAXIMO, 5 INGREDIENTES, SENDO O PRIMEIRO INGREDIENTE, O TOMATE.	2.000	UNIDADE	R\$5,04	R\$ 10.080,00
89	Achocolatado, composição básica: açúcar, cacau em pó e aromatizante, aspecto físico: pó, unidade de fornecimento: embalagem com 400g	1.000	UNIDADE	R\$7,96	R\$ 7.960,00
90	SAGU: PRODUTO AMILACEO, ESTRAIDO E PREPARADO DE OUTROS AMIDOS, FECULASDOS E FECULAS, EM FORMA GRANULADA, SABOR DE NATURAL; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO; LIVRE DE RESIDUOS, FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-37, DECRETO 12486, DE 20/10/78; VALIDADE MINIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; ACONDICIONADO EM PLASTICO ATÓXICO. PESO: EMBALAGEM CONTENDO 500 G..	300	UNIDADE	R\$5,72	R\$ 1.716,00
91	Fermento biológico fresco para pão, mínimo 90% da validade no ato de entrega, resfriado, embalagem 500g	1.600	UNIDADE	R\$9,46	R\$ 15.136,00
92	Mistura de preparo para pão francês, saca de 25 kg	672	QUILO	R\$67,79	R\$ 45.554,88
93	PÁPRICA DOCE 20 G - TEMPERO OBTIDO A PARTIR DE PIMENTÕES MADUROS, O SECOS, MOÍDOS DIVERSAS VEZES ATÉ SE TRANSFORMAREM EM UM PÓ DE COR AVERMELHADO USADO PARA TEMPERAR, DAR COR OU ORNAMENTAR DIVERSAS RECEITAS.	200	UNIDADE	R\$3,10	R\$ 620,00
94	CURRY EM PÓ 20 G - TEMPERO COMPOSTO POR COENTRO, GENGIBRE, CÚRCUMA, FENÓGREGO, COMINHO, PIMENTA DO REINO, PIMENTA CALABRESA, MOSTARDA, CANELA, CRAVO DA ÍNDIA, NOZ MOSCADA, LOURO E CARDAMOMO.	200	UNIDADE	R\$2,91	R\$ 582,00
95	PÁPRICA DEFUMADA - 20 G ESPECIARIA FEITA A PARTIR DE PIMENTÕES VERMELHOS MADUROS, SECOS, DEFUMADOS E POSTERIORMENTE MOÍDO DIVERSAS VEZES.	200	UNIDADE	R\$4,54	R\$ 908,00
96	PIMENTA DO REINO 20 G - TEMPERO EM PÓ	200	UNIDADE	R\$3,25	R\$ 650,00
97	NOZ-MOSCADA 20 G - ESPECIARIA OBTIDAS DO FRUTO DA MOSCADEIRA.	200	UNIDADE	R\$3,70	R\$ 740,00
98	COLORAU 20 G - TEMPERO FEITO A PARTIR DA TRITURAÇÃO DAS SEMENTES DO URUCUZEIRO	150	UNIDADE	R\$9,48	R\$ 1.422,00
99	CHIMICHURRI 20 G - TEMPERO COMPOSTO POR CEBOLA DESIDRATADA, SALSA DESIDRATADA, ALHO DESIDRATADO, COMINHO E MANJERICÃO DESIDRATADO.	200	UNIDADE	R\$4,75	R\$ 950,00
100	LEMON PEPPER 20 G -TEMPERO COMPOSTO POR SAL, CÚRCUMA, CEBOLA GRANULADA, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, PIMENTA PRETA, COENTRO, SALSINHA, ÓLEO VEGETAL E CONSERVANTE ÁCIDO CÍTRICO	200	UNIDADE	R\$3,48	R\$ 696,00
101	CANJICA AMARELA DE MILHO EM GRÃO, INTEIROS, TIPO 1, SÃOS SEM CASCA, ISENTOS DE SUJIDADES, EMBALAGEM ATÓXICA DE 500G	400	UNIDADE	R\$5,57	R\$ 2.228,00



MUNICÍPIO DE CASTRO

Pág 12 / 12

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
102	FLOCÃO DE MILHO - FARINHA DE MILHO FLOCADA E SEM SAL, PACOTE 500 G.	200	UNIDADE	R\$4,91	R\$ 982,00
103	FARINHA DE ROSCA - OBTIDA PELA MOAGEM DE PÃES TORRADOS, ACONDICIONADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. TAMANHO DA EMBALAGEM DE ACORDO COM O PEDIDO DO SETOR.	500	QUILO	R\$6,20	R\$ 3.100,00
104	DOCE DE FRUTAS CREMOSO SABORES DIVERSOS, CX DE PAPELÃO COM POTES DE 400 GRS. AS EMBALAGENS OBRIGATORIAMENTE DEVERÃO SER UNIFORMES QUANTO AO TIPO E PESO P/ A QUANTIDADE TOTAL SOLICITADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DE DEVERÁ TER NO ATO DA ENTREGA UM MÍNIMO DE 90% DE SUA VALIDADE.	400	UNIDADE	R\$5,30	R\$ 2.120,00
105	ACHOCOLATADO A BASE DE SORO DE LEITE, PRONTO PARABEBER SEM CORANTES ARTIFICIAIS, RICO EM FIBRAS, VITAMINADO OU COM VITAMINAS E/OU SAIS MINERAIS, EMBALADO DE FÁBRICA EM EMBALAGEM ATÓXICA, RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, PRAZO DE VALIDADE, TABELANUTRICIONAL E REGISTRO NO MS, EMBALAGEM CARTONADA(LONGA VIDA) COM 200 ML E CANUDO ACOPLADO.	500	UNIDADE	R\$1,89	R\$ 945,00
106	LEITE FERMENTADO, ADOÇADO, SABOR BAUNILHA, PACK COM 06 UNIDADES, COM 80 G CADA UNIDADE	500	UNIDADE	R\$6,16	R\$ 3.080,00
Total Geral:				R\$1.029,20	R\$ 906.304,38